ESTADO DA PARAÍBA

POLÍCIA MILITAR
COMANDO GERAL

Portaria n.º GCG 0095/2010-CG, de 04 de agosto de 2010.

EMENTA: Designa Comissões para a realização de
Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais da
Polícia Militar do Estado da Paraíba, e dá outras
providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DA PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII
do artigo 13 do Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505, de
03 de fevereiro de 1978, considerando a necessidade da realização de Concurso Público
para o Curso de Formação de Oficiais, com vistas ao suprimento de claros para o cargo de
Oficial, conforme o dispõe o artigo 12, inciso XII, da Lei Complementar nº 87, de 09 de
dezembro de 2008,

R E S O L V E:

1. DETERMINAR que sejam adotadas na Corporação as providências

necessárias à realização do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO
DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2011 e o
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA/2011.

2. DESIGNAR os policiais militares estaduais abaixo relacionados para, sob

a presidência do primeiro, constituírem Comissões que coordenarão todas as atividades,
bem como adotarão as medidas necessárias à efetivação desse processo seletivo.

2.1 COORDENAÇÃO GERAL

Cel PM Matr. 512.864-1, Carlos Alberto Nunes da Silva – Presidente Geral
Cel PM Matr. 512.395-0, Wolgrand Pinto Lordão Júnior – Vice-Presidente Geral
TC PM Matr. 511.858-1, Severino Epaminondas de Sousa – Membro
1º Ten PM Matr. 521.305-3, Luiz Gomes Barbosa Júnior – Membro
Cb PM Matr. 516.203-3, Geráclito Vicente Porto de Azevedo - Membro

2.1.1 SECRETARIA-GERAL
TC PM Matr. 520.297-3, Ysmar Mota Soares – Secretário-Geral
TC PM Matr. 518.597-1, Hélio de Araujo Firmino –  Subsecretário-Geral
Maj PM Matr. 518.615-3, Andrea França Cortes da Silva – Membro
1º Ten PM Matr. 522.357-1, Edher Lúcio dos Santos Almeida - Membro
ST PM Matr. 514.570-8, Mônica de Miranda Freire Costa – Membro
2º Sgt PM Matr. 518.091-1, Wellington da Silva – Membro

2.2 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO JURÍDICA
Servidor Civil Matr. 83.229-4, Josemar Dutra da Silva – Presidente
TC PM Matr. 511.769-1, Djalma de Lima Soares – Vice-Presidente
TC PM Matr. 513.740-3, Antônio Carlos Soares Dias – Membro
Maj PM Matr. 518.617-0, Rosana Souza de Lucena – Membro

2.3 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SOCIAL
TC PM Matr. 515.520-7, Everaldo Dutra Barbosa da Silva - Presidente
TC PM Matr. 511.422-5, José Antônio Alves de Souza – Vice-Presidente
Maj PM Matr. 517.556-9, Lívio Sérgio Delgado de Carvalho – Membro
Maj PM Matr. 513.155-3, Fernando Antônio Rodrigues dos Santos – Membro
Cap PM Matr. 519.803-8, Licksomar Labis de Oliveira Monteiro - Membro
1º Ten PM Matr. 522.366-1, Filipe Emanuel de Carvalho Guerra – Membro
ST PM Matr. 516.954-2, Artur Afonso Ayres – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.492-3, Edvanil Diniz Lucena – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.949-6, Miguel Ângelo Pereira Lima - Membro
1º Sgt PM Matr. 515.646-7, Evaldo Roque da Silva - Membro

2.4 COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE
Cel QOSPM Matr. 519.330-3, Fábio de Almeida Gomes – Presidente
TC PM Matr. 518.695-1, Sosthenes Gonçalves da Rocha – Vice-Presidente
Maj PM Matr. 519.324-9, Marcel Martins Marques – Membro
Cap PM Matr. 520.688-0, Eugênia di Giuseppe Deininger – Membro
1° Sgt PM Matr. 519.258-7, Maria José Andrade de Azevedo Guedes - Membro

2.5 COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

TC PM Matr. 518.598-0, Maria José Alves Bezerra Filha – Presidente
Cap PM Matr. 519.294-3, Juceilton Soares de Oliveira – Vice-Presidente
Cap PM Matr. 520.420-8, Jerônimo Pereira da Silva Bisneto - Membro
1º Ten PM Matr. 515.637-8, Marcos Antônio Correia de Melo – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.669-1, Leonilson Borges Pereira – Membro
2º Sgt PM Matr. 516.987-9, Leonardo Bordes Pereira – Membro
2º Sgt PM Matr. 520.322-8, Broney Machado – Membro
2º Sgt PM Matr. 520.847-5, Jonilson Brito de Sousa – Membro
Cb PM Matr. 517.058-3, Valmir Alves Cavalcante – Membro

2.6 EQUIPE DE APOIO ÀS COMISSÕES DE EXAMES DE
AVALIAÇÃO SOCIAL, SAÚDE E APTIDÃO FÍSICA

Maj PM Matr. 519.314-1, Sérgio da Silva Linhares – Presidente

1º Ten PM Matr. 521.310-0, Ticiana de Lima Soares – Vice-Presidente
2º Ten PM Matr. 522.826-3, Vinicius César Santana Lima – Membro
2º Ten PM Matr. 522.819-1, Jorge José Freire da Silva Filho – Membro
1º Sgt PM Matr. 515.198-8, Edilson Bernardo da Silva – Membro
Cb PM Matr. 517.454-6, Antônio Cavalcante da Silva – Membro
Cb PM Matr. 513.996-1, Francisco de Assis Lourenço da Silva – Membro
Cb PM Matr. 515.217-8, Luiz Antônio do Nascimento Paiva – Membro
Cb PM Matr. 516.128-2, João Francisco Fernandes Filho – Membro
Sd PM Matr. 521.810-1, Valter Lima da Silva Cardoso dos Santos - Membro
Sd PM Matr. 522.428-4, Gerdilane Marques Pereira  – Membro
Sd PM Matr. 522.340-7, Elinaldo Ribeiro do Nascimento - Membro

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando

dispositivos em contrário.
4. Publique-se e cumpra-se.

WILDE DE OLIVEIRA MONTEIRO – Cel PM
Comandante-Geral